¹ Hody, *l. c.* 430.

² Vercellone thinks that this refers to the Bibles sent to Great Britain by Gregory, while Kaulen suggests the Cod. *Amiatinus* which, according to an unsupported legend, is said to have been written by Gregory himself.

of the incredible erudition at his command, and of the correct judgment with which he applied it."¹

After this high eulogium of so competent an author, the following examples, taken from the two volumes of his *Variae Lectiones*, in which *LXX. in Græco* designates the Septuagint, *LXX. in Latino* the Itala, *notula* an older correctorium, and *littera*, a lection or reading.

The specimens have been selected from Vercellone, *Variae Lectiones*, who has embodied in his work the readings of three correctories, designated M, N, O; of these N, no. 3466 of the Vatican, belongs to the thirteenth century, M (ottobonianovaticanus no. 293) and O (vaticanus no. 4240) to the fourteenth century. For full particulars concerning these Mss. see Vercellone in *Giornale arcadico*, vol. cxlviii, and *Atti della Pontificia academia romana d'Archeologia*, vol. xiv. He bestows special praise on the critical value of Cod. N, which he doubts not was used by the Roman correctors of the Vulgate, it having belonged to cardinal Ant. Carafa. The extracts here given fully sustain his opinion.

1. Cod. N. Gen. XVIII, 28. — Certissime hebr. et antiqui habent *quinque* non XLV., quæ littera est LXX. in græco. Si enim esset ibi XLV., nil esset interrogari utrum *propter XLV. deleret*; cum potius dicendum fuerat nonne propter XLV *parces*? Est ergo sensus: Cum de L. concessois parcendum, nunc si quinque minus fuerint, ita ut inveniantur XLV. Si non his parcis, iam videris delere totam urbem propter quinque. Et enim piissima et efficacissima pro peccatoribus allegatio.

2. Cod. N. Gen. XLIV, 32. — Antiqua iuxta hebræum *Ego proprie servus tuus, qui in meam hunc recepi fidem*. Sensus est: ego, *servus tuus*; hoc solum dicit causa honoris; ego, inquam, sum ille *que in meam* etc. et sic est ex parte suppositi: unde qui ponunt ibi *sim*, faciunt istud q. d. *servus tuus* esse ex parte appositi, et se iam promittit esse servum vicarium, quod ibi primo ait cum dicit *manebo itaque*.

3. Cod. O. Exod. XIV. 9. *Phihairoth*. Alii habent *Airoth*, sed videtur hoc factum vitio scriptorum, cum hebr. sit *Phiairoth* sicut supra (v. 2).

Cod. N. *Hairoth*. Sic variant antiqui: *Hiroth* est nomen vel alpium, vel vallium, vel fluminum, vel huius modi; et sunt duo vel tria nomina: *Phi* idem est quod *os*; *Hiroth* est ille locus: *Ha*, articulus, qui Gallice dicitur *le*: unde modo ponitur *Phiaroth*, modo tantum *Ahiroth*, quod dicitur *le Hiroth* sicut dicimus *Le Rone* et *Bonde le Rone*.

4. Cod. O. Num. XXIX. 35, *non facietis*. — *Die octavo*, seu decima quinta

¹ Vercellone, *Diss. Acad.* p. 53. — The only printed correctorium is a very rare work, entitled: *Correctorium biblie cum difficilium quarundam dictionum luculenta interpretatione per Magdalium Jacobum, Gaudensem, ord. Predicatorii, studiosissime congestum*. Colon. Quentell, 1508, 4°. Compare J. H. a Seelen, *Meditationes exeget.* I, p. 605, sq. Lübeck, 1730-37, 3 vv. 8°.

dies mensis, *omne opus servile non facietis in ea*. Hic non debere esse servile, sicut nec Lev. XXIII, ubi agitur de eadem die (v. 28): *Omne opus non facietis in tempore diei huius*; et infra (v. 31): nihil ergo operis facietis in eo.

5. Cod. M. Num. XXXIII. 3. *altera die (fecerunt) Phase*. *Altera die Paschæ*, id est in crastino Paschæ, ut dixit Glossa; unde non est ibi *fecerunt*, nec hebræus habet; sic enim construitur: Profecti altera die Paschæ castrametati sunt.

Cod. N. Non video bene quomodo sit ibi *fecerunt*; antiqui non (Brugensis legit *vero* pro *non*) interponunt quod dicitur *fecerunt*; sed et ipse Strabus habet *altera die post Phase profecti sunt de Ramesse*.

Cod. O. *Profecti igitur de Ramesse mense primo XV die mensis primi, altera die Phase*; suspensiva est constructio usque ibi (v. 5) *castra metati sunt*: sic enim debet construi: Profecti altera die Phase, id est in crastino Paschæ, castra metati sunt. Et hoc consonat græco qui habet *crastina Paschæ*, supple die. Per hoc patet vitium quorundam qui habent *fecerunt* altera die Phase; nam ante profectionem de Ægypto, XIII. die fecerunt. Phase, et in crastino, scilicet XV. die profecti sunt.

Cod. O. 2 Reg. I, 18.—*Et præcepit, ut docerent filios Juda arcum, etc.* Antiqui legunt: *et præcepit ut docerent filios iudæorum, sicut scriptum est in libro iustorum: Inclyti Israel etc.* Hic incipit threnus; huic autem litteræ, quæ non habet nec *arcum*, nec *planctum*, attestatur multum hebræo adhærere consuetus græcus, qui nihil habet de iis. Sed tamen dicit sic: *ut docerent filios Israel et Juda*,¹ *sicut scriptum est in libro iustorum: et dixit: Inclyti Israel etc.*² Unde secundum litteram tam græcorum, quam latinorum antiquorum supplendum est resumendo *planctum* de superioribus; *planctum*, inquam, *docerent filios Israel et Juda*, sive, *filios iudæorum*. Hieronymus³ habere dicit hebræum hanc litteram: *Et dixit ut doceret filios Juda arcum*, quod exponens ait: *Et dixit ut doceret, subaudi Deus, arcum*, id est, fortitudinem esse in timore Dei, quod patet in casu Saul quondam electi Domini et optimi. Putarem quod antiqui habent *filios iudæorum*, quoniam esset error scriptorum, ab eo quod fuit *filios Juda arcum*, sed video alias et diversas litteras. Communis enim habet *præcepit*, hæc habet *dixit*; communis habet *docerent*, hæc habet *doceret*, quia utrumque potest significare hebræus, quod est *ad docendum*. Dicunt tamen quia isti ceciderant ictibus sagittarum, David præcipere filios Judæ docere de arte sagittandi. Quænam videtur ista consequentia, ut exordio threni, postquam dixerat: *Planxit autem David planctum huiusmodi*, subiungatur *sicut scriptum est, ut docerent filios Juda artem sagittandi*, et statim inchoet threnum sic: *Inclyti, Israel*. Quod si aliquando erat illa doctrina determinanda, consequentius videbatur, quod sicut docti pæne ante tempora nostra quasi glossando apposuerunt *planctum*, ibi dimitteretur potius quam litteram hebræorum ante tempora translationis Hieronymi in textum interserere librorum, qui per septingentos annos ita cucurrerant. Quod si cap. XXX libri I Regum dicebas Hieronymum dicere quod hebræus habet *qui iussi remanserant*, nec tamen propter hoc veram litteram, quæ est, *qui lassi substiterant* mutavisti, quare hic similiter non fecisti? Sed Hieronymus exponit, inquit. Exponit quidem, sed ut litteram hebræorum. Nonne etiam

¹ So Aquila and several Mss. in Holmes and Parsons. ² Probably the Itala—so Kaulen. ³ *i.e.* the author of *Quæst. hebr. in Lib. Regum*.—Kaulen.

ubi dicit Hieronymus non bene habere latinos codices, illam tamen litteram, immo multas tales, nullus ausus est immutare? Require Gen. XXIII (16) et in 1 Reg. XXV (3), et 2 Reg. XIV (26). Sed dices, quod Rabanus exponit. Sed non recolis, quod Rabanus nulli litteræ hebrææ, quam exponit, vult præstare auctoritatem, ut ipse in exordio testatur? Septuaginta autem etiam in latino nec de *arcu*, nec de planctu habent aliquid, sed sic: *Et docuit Israel et dixit: curare Israel*. Quod autem ante threnum, hoc est, ante hoc verbum *Inclyti*, interponitur sic: *Et ait: Considera, Israel, pro his, qui mortui sunt super excelsa tua vulnerati*, nec hebræus nec antiqui habent, nec græcus. Quod si Rabanus glossavit, non præstitit auctoritatem ut textus esset; multo magis si postillator.

6. Cod. N. Deut. XXX, 7. Antiqui iuxta hebræum super *inimicos tuos, et eos, qui oderunt te et persequentur*. Resume *super*, iuxta hebræum sic *et super eos, qui oderunt te*. Unde oportet interponi quod dicitur *et* ante hoc verbum *persequentur*, quod quidam male abstulerunt, quasi illud verbum regeret quod dicitur *eos*. Hebræus autem, etiam hispanus habet *qui persequentur te*; unde, qui abstulerunt coniunctionem, totam sententiam mutaverunt. Sed et *persequuntur* pro *persequentur* posuerunt.

7. Cod. M. Deut. XXXII, 8. Septuaginta legunt *statuit terminos nationum iuxta numerum angelorum Dei*. Super hoc dicit Gregorius in homilia de X dragmis quas mulier habuit (I, 1606), quod tanta creditur ascensura in cælum multitudo hominum, quanta illic remansit multitudo angelorum.

While the correctories were doubtless important aids to the study of the Bible at the time of their origin, their use and value, however, at the present, are very great, for they contain numerous readings of very ancient Mss. which have long since perished. Of course we are less interested in the Latin text than in the Greek, and the Hebrew; many such readings of the Greek slumber as yet in these monuments of medieval erudition, and the Correctorium of the Sorbonne, at least, is a vast treasury of various readings for the Hebrew text, for its author must have consulted Hebrew Mss. much older than any that have come down to us.

As to the object for which they were made, viz., the establishment of a fixed standard of text of the Latin Bible, the correctories proved lamentable failures, and instead of purifying it from the gathered corruptions of so many centuries, were a fruitful source in augmenting it. Indeed it could hardly be otherwise; for given a learned apparatus of critical notes on the authenticity of certain readings and renderings on all the books of the Scriptures, and a vast army of ignorant transcribers, of whom the most ignorant were the safest, and the least ignorant the most dangerous, the result was inevitable: the mechanical transcriber produced a faithful copy, but he, possessed of a modicum of scholarship sufficient to render him conceited — and such was the typical transcriber — deemed it incumbent upon him to